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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ukrajinsko-ruských vztahů s důrazem na

ukrajinskou vnitrostátní situaci. První část chronologicky shrnuje historické aspekty

bilaterálních vztahů od konce rozpadu Sovětského svazu po funkční období

ukrajinského prezidenta Viktora Juščenka, které přineslo zhoršení vzájemných vztahů.

Druhá polovina práce je jiţ analyticky zaměřena na prezidentské období Viktora

Janukovyče a tehdejší nerovnocenné vztahy mezi Ukrajinou a Ruskou federací.

Závěrečná kapitola předkládá verifikování stanovené hypotézy o neúměrnosti

ukrajinských politických ústupků vůči Rusku.

Abstract

This bachelor thesis deals with issues of Ukraine-Russia relations with emphasis on

Ukrainian internal situation. First part chronological encapsulates historical aspects of

bilateral relations from the end of the dissolution of the Soviet Union to the tenure of

President Viktor Yushchenko, which brings deterioration of mutual relations. Second

half of thesis is analytically focused on the presidential term of Viktor Yanukovych and

the then unequal relations between Ukraine and Russian federation. Final chapter puts

forward verification of the set hypothesis about disproportionately Ukrainian political

concessions towards to Russia.
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Problematika ukrajinsko-ruských vztahů

Jádrem mé bakalářské práce, věnované ukrajinsko-ruským vztahům, budou

především současné vztahy spolu s nástinem nejproblematičtějších bodů řešených

v minulosti. Stručný přehled hlavních sporů je pro orientaci v této problematice

důleţitý.

Cílem této práce bude potvrdit či vyvrátit myšlenku, ţe současné partnerství

Ukrajiny a Ruska má nerovnocenný charakter. Ukrajina si po éře pošramocených

vztahů, které zapříčinila „oranţová vláda“, snaţí udobřit Rusko za cenu politických

ústupků, čímţ se ještě hlouběji ponořuje do sféry ruského vlivu.
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Hypotéza: Události po „oranţové revoluci“ zhoršily vztahy mezi Ukrajinou a Ruskem

natolik, ţe ve snaze optimalizovat vztahy dochází nepřiměřeným k ústupkům a

kompromisům ze strany současné ukrajinské vlády. Tuto hypotézu se budu snaţit

verifikovat na základě zkoumání několika rozličných příkladů jako je uznání

ukrajinského hladomoru jako genocidy, snaha o vstup Ukrajiny do NATO, pronájem

základny ruského černomořského loďstva v ukrajinském Sevastopolu či pokus Ruska

zahrnout Ukrajinu do Euroasijské unie. Důleţitou částí výzkumu budou reakce na

výsledná jednání týkající se těchto případů, a to především reakce ze strany vlády,

parlamentu a tisku.
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Úvod

Tato bakalářská práce, se věnuje problematice ukrajinsko-ruských vztahů, jeţ se

v posledních létech projevují zvýšenou dynamikou. Ukrajina zastává mimořádně

významnou geopolitickou pozici. Její zahraničně politické směřování zásadně ovlivňuje

rozloţení sil mezi hlavními aktéry světové politiky, obzvláště mezi USA, západní

Evropou a Ruskou federací. Významnost Ukrajiny spočívá také v tom, ţe bez ní Rusko

nedokáţe plně prosadit své euroasijské imperiální snahy, které zintensivněly s nástupem

k moci Vladimíra Putina v roce 2000.

Důvodů, proč jsem si zvolila právě toto téma, je hned několik. Prvním z nich je

absence uceleného zpracování dané tématiky v českém jazyce. Existují publikace, které

se zaměřují na jednotlivé fáze ukrajinsko-ruských vztahů, ty však pochopitelně nejsou

schopny podat souhrnnou představu k této problematice. Dalším důvodem je aktuálnost

tématu, o čemţ jsme kaţdý den utvrzováni prostřednictvím zpravodajství. K dnešní

mimořádně konfliktní situací mezi Ukrajinou a Ruskem (ruská anexe Krymu,

podněcování separatistických tendencí na jihovýchodě Ukrajiny atd.) jistou měrou také

přispěla politika bývalého ukrajinského prezidenta Viktora Janukovyče, která bude na

následujících stránkách analyzována. A v neposlední řadě výběr toho tématu odráţí můj

dlouhodobý zájem o případ Ukrajiny, především pak o její „proměnlivou“ zahraničně

politickou orientaci.

Bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat ukrajinsko-ruské vztahy s ohledem

na ukrajinský aspekt problematiky. Sledovaná časová linie začíná na počátku 90. let a

končí rokem 2013. Zkoumání tohoto případu se zaměřuje na hlavní konfliktní body

ukrajinsko-ruských vztahů od rozpadu Sovětského svazu spolu s vývojem vnitrostátní

situace Ukrajiny, jeţ podobu vztahů výrazně ovlivňoval. Práce bude soustředěna

především na prezidentské období Viktora Janukovyče, spolu s mezníky vztahů, které

významnou měrou determinoval jeho předchůdce Viktor Juščenko. „Oranţová

revoluce“ a zahraniční politika prezidenta Juščenka přesunuly vztahy mezi Ukrajinou a

Ruskem na novou podstatně konfliktnější úroveň. Po nástupu do funkce se prezident

Janukovyč oficiálně pokoušel o vyváţenou politiku mezi východem a západem.

Nicméně náhlý příklon Ukrajiny v některých klíčových otázkách k Rusku zůstal

nejednoznačně vysvětlen.
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Práce se pokusí potvrdit myšlenku, ţe po zhoršené situaci zapříčiněné

„oranţovou vládou“ se Ukrajina v čele s prezidentem Janukovyčem vydala na cestu

nepřiměřených politických ústupků s cílem zajistit obnovení „přátelských vztahů“

s Ruskem. Tuto hypotézu se budu snaţit verifikovat na základě analýzy čtyř

konfliktních záleţitostí ukrajinsko-ruských vztahů. Mezi zkoumané případy bude patřit

uznání ukrajinského hladomoru jako genocidy, snaha o členství Ukrajiny v NATO,

pronájem základny ruského černomořského loďstva v Sevastopolu či pokus Ruska

zahrnout Ukrajinu do euroasijské celní unie.

Ke zkoumání dané problematiky jsem si zvolila deskriptivně analytickou

metodu, kde první část práce bude chronologicky postupovat po hlavních konfliktních

bodech vzájemných ukrajinsko-ruských vztahů s přihlédnutím k vnitrostátní situaci na

Ukrajině, zatímco druhá část se zaměří na analýzu prezidentského období Viktora

Janukovyče a ověření stanovené hypotézy.

Co se týká literatury, tak pro zkoumání vztahů 90. let mi základní orientaci

poskytly české publikace, především kapitoly Bohdana Zilynského a Ladislava Cabady.

Za nejdůleţitější zdroj povaţuji knihu Anderse Åslunda How Ukraine became a market

economy and democracy, která mi poskytla uţitečné informace o vnitrostátní situaci

Ukrajiny k naprosté většině kapitol. Čím blíţe jsem postupovala k současné době, tím

více jsem byla nucena uţívat elektronické zdroje, vzhledem k nedostatku tištěných

publikací na toto téma, obzvláště pak v českém jazyce. Pro období po „oranţové

revoluci“ jsem pouţila řadu odborných článku z časopisů Mezinárodní politika a Revue

Politika. Články týkající se období nástupu prezidenta Janukovyče k moci byly pouze

ojedinělé, proto jsem později musela vycházet především ze zahraničních novinových

zpráv. Při čerpání z článků, u kterých byl patrný příklon ať uţ k Rusku či k Ukrajině,

jsem se snaţila drţet faktů a zůstat objektivní.
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1. Historie

1.1 Vztahy po rozpadu SSSR

Pro Ruskou federaci je charakteristické pokládat postsovětský prostor za sféru

svých vlastních zájmů, coţ, mimo jiné, dokládá Korzyrevová doktrína „blízkého

zahraničí“ (Kuchyňková 2006: 34). Obzvláště důleţití jsou pak především západní

sousedé jako Ukrajina a Bělorusko, se kterými jsou spjaty úzké historické a kulturní

vazby. Ekonomiky Ukrajiny a Běloruska jsou jedněmi z největších v rámci post-

sovětského prostoru. Obě země také záhy po rozpadu SSSR začaly disponovat poměrně

velkým jaderným arzenálem, který tam byl strategicky umístěn ještě za existence

Sovětského svazu a jehoţ budoucí vlastnictví bylo nutné akutně vyřešit. Vztahy

k oběma státům se tedy vţdy nacházely na předních místech ruské zahraniční politiky,

coţ samozřejmě platilo i naopak (Litera 1998: 16). Zatímco Bělorusko se v oblasti


[…]


protichůdné s ukrajinskými zájmy. Nicméně v závěru lze říci, ţe ono proklamované

obnovení „přátelských vztahů“ má z ruské strany poněkud menší intenzitu, neţ s jakou

ukrajinské vedení původně počítalo. Následkem Janukovyčovy přespříliš vstřícné

politiky vůči Rusku pak došlo k umoţnění návratu Ruské dominance nad Ukrajinou.
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Podobné závěry zmiňuje např. i Taras Kuzio, který ve svém článku z roku 2011

poznamenal, ţe podvolení se Rusku v klíčových katalyzátorech vztahů (hladomor,

NATO, černomořské loďstvo) povede ke třem jistým závěrům. Rusko stále nebude

akceptovat ani respektovat ukrajinskou suverenitu. Janukovyč výměnou za svou

proruskou politiku od Ruska nic nezíská a jeho vstřícný politický kurz vůči Rusku ho

navíc výrazně oslabí. Prodlouţením smlouvy o pobytu ruského černomořského loďstva

získá Moskva moţnost zasahovat do dění Krymu a především podkopávat tamější

ukrajinské pozice.
94

V době, kdy teze práce vznikaly, nebyla míra současné krize mezi Ukrajinou a

Ruskou federací vůbec představitelná. Během zpracovávání tohoto tématu jsem se

rozhodla drţet se původních tezí a nezahrnovat současný konflikt do své bakalářské

práce. Nicméně zde v závěru mohu svými slovy dnešní krizi alespoň stručně

zprostředkovat na základě informací, které znám z médií.

Janukovyčovo odmítnutí podepsat asociační smlouvu s EU odstartovalo největší

veřejné protesty na Ukrajině od vypuknutí „oranţové krize“. Protestujícími byli

většinou obyvatelé západní a střední Ukrajiny, kteří inklinují k podpoře prozápadního

směřování Ukrajiny. Jihovýchod Ukrajiny, tradičně hájící proruský směr, naopak hájil

stanoviska prezidenta Janukovyče. Vzhledem k tomuto rozdělení tu lze spatřit velkou

podobnost s „oranţovou revolucí“. Hlavním místem demonstrací se stalo kyjevské

náměstí Nezávislosti (Majdan Nezaleţnosti). Po krvavých střetech demonstrantů se

zvláštními jednotkami Berkut, kdy v podstatě vypukla „pouliční válka“, musel

Janukovyč čelit důsledkům. Podle dohod vyjednaných s vedením opoziční demonstrace

měly být uspořádány mimořádné prezidentské volby a opětovný návrat k ústavě z roku

2004, která omezovala prezidentské pravomoci. Janukovyč měl zůstat v prezidentském

úřadě do konce roku 2014. Nicméně opozice tyto dohody porušila a zvolila si

prozatímního prezidenta Oleksandra Turčynova.

To poslouţilo Rusku jako záminka v teritoriálních nárocích na Krym. Změna

vedení Ukrajiny byla označena za fašistický převrat (vzhledem k zapojení některých
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ukrajinských nacionalistických stran v demonstracích). Po vydatné ruské propadně pak

samotné orgány Autonomní republiky Krym odmítaly uznat legitimnost nové vlády a

usilovaly o připojení k ruské federaci, zatímco původní menšinoví obyvatelé Krymu

krymští Tataři politicky podporovali Kyjev. Maskované ruské vojenské síly, které se

prezentovaly jako místní domobrana, pak pod heslem „ochrany ruských občanů“, začaly

postupně obsazovat Krym. V březnu pak Nejvyšší rada Autonomní republiky Krym

přijala rozhodnutí o připojení Krymu k Ruské federaci, které bylo legitimizováno

referendem vyjadřujícím 96% souhlas (s velkou pravděpodobností však šlo o volební

podvod). Rusko referendum uznalo a připojilo Krym ke svému území i přes očividný

ukrajinský a mezinárodní nesouhlas.

Odtrţení Krymu pak posílilo separatistické tendence na ruskojazyčném

jihovýchodě Ukrajiny. Důvody diverzity Ukrajiny jsem na několik místech této práce jiţ

zmiňovala. Separatisté z oblastí Doněcku, Charkova, Luhansku a Oděsy volají po

připojení k Rusku. Na místech vypukly občanské nepokoje, které se nová vláda snaţí

potlačit. Avšak i přesto došlo v Doněcku a Luhansku k obsazení radnic a vyhlášení

nezávislosti na Ukrajině. Rusko opět popírá jakékoli vojenské zapojení v krizi na

Ukrajině, nicméně jen těţko tomu lze uvěřit vzhledem k profesionální vojenské

vybavenosti separatistů a ruské vojenské aktivitě v blízkosti hranic s Ukrajinou. Je tedy

moţné, ţe dochází k opakování „krymského scénáře“.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to provide overview of Ukrainian-Russian

relations with regard to Ukrainian internal situation. Main problems of 90s were mostly

related to their shared past in USSR. Settlement of these issues was mostly secured by

President Leonid Kuchma. Milestone of mutual relations was year 2004 and “orange

revolution”, which brings Viktor Yushchenko to power. New “pro-western” policy of

Ukraine was often against Russian federation, which led to several serious crises

between them.

After presidential election in 2010, when Viktor Yanukovych came to power,

renewal of friendly relations was not an easy step. Ukrainian governance accepted the
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idea that the removal of the key irritants of relations will fix the mutual relations. Thus

Kiev´s political compromises towards Russia were done in exchange for restoration of

“friendly relation”.

Last chapter introduces analysis of specific examples of political concessions

Ukraine to Russia, which was recognition of the holodomor as an act of genocide,

Ukrainian membership in NATO, stay of the Russia Black Sea fleet in Sevastopol or

Ukrainian maneuvering between Customs Union and European Union. In all of the

named cases President Yanukovych acts against Ukrainian national aims, when he

favored Russians attitude to them.
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