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Posudek oponenta bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Cílem bakalářské práce je prozkoumání stratégie Ukrajiny v rámci post-Sovětské fázi
vývoje ukrajinsko-ruských vztahů. Za pomoci deskriptivní analýzy čtyř konfliktních
záležitostí se potvrzuje myšlenka o tom, že se Ukraina v čele s prezidentem
Janukovyčem vydala na cestu nepřiměřených politických ústupků s cílem zajistit
obnovení „přátelských vztahů“ s Ruskem (na úrok národních zájmů Ukrajiny).
Aktuálnost řešené problematiky spolu s odkazováním na texty předních západních a
českých odborníků (např. A. Aslund, L. Cabada) a bohatou empirickou bázi ve finále
představuje zdařily pokus o nastinění dynamiky bilaterálních vztahů v „nejcitlivějších
bodech“. Na druhou stranu, přesto, že autorka práci logicky člení, nereflektuje finální
struktura práce striktní oddělení teoreticko-metodologické části od části aplikační.
Výzkumný rámec taky postrádá jednoznačnou definici národního zájmu Ukrajiny a
nastolení vztahu mezi závislou a nezávislou proměnnými, jež jsou nezbytnými
součastmi takto navržené analýzy. Je také patrné určité konceptuální omezení ve
fázi interpretace výsledků vyplyvající se z absence primárního teoretického rámce při
pokusu o uchopení dané problematiky. Nehledě na tyto nedostatky, předložená
práce splňuje obsahové i formální nároky na bakalářské práce kladené, navrhuji
proto hodnotit ji jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Mluvíte o národních zájmech Ukrajiny. Ve čtyřech konfliktních případech, jež
analyzujete, jakým způsobem je definován národní zájem, resp. jak rozlišujete mezi
ohrožením a neohrožením národního zájmu?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: